
เรื่องเสร็จที่ ๖๙๕/๒๕๕๓ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรใหค้วำมเห็นชอบผูส้อบบญัชีของส ำนกังำนคณะกรรมกำรก ำกบัหลกัทรพัย  ์

และตลำดหลกัทรพัยต์ำมมำตรำ ๖๑ แห่งพระรำชบญัญติัหลกัทรพัยแ์ละ 

ตลำดหลกัทรพัย ์พ.ศ. ๒๕๓๕  

    

 

กระทรวงพำณิชย์ได้มีหนังสือ ที่ พณ ๐๘๐๓/๓๓๘๘ ลงวันที่ ๑๔ กันยายน 
๒๕๕๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กระทรวงพาณิชย์ได้รับหนังสือจาก
สภาวิชาชีพบัญชีเพื่ อให้พิจารณากรณีส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ (ส านักงาน ก.ล.ต.) จะอาศัยอ านาจตามมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ออกประกาศก าหนดเพิ่มเติมให้ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความ
เห็นชอบจากส านักงาน ก.ล.ต. ต้องสังกัดส านักงานสอบบัญชีที่มีรายชื่ออยู่ในทะเบียนรายชื่อของ
ส านักงาน ก.ล.ต. โดยส านักงานสอบบัญชีนั้นจะต้องมีคุณสมบัติตามที่ส านักงาน ก.ล.ต. ก าหนด 
และต้องยินยอมให้เจ้าหน้าที่ส านักงาน ก.ล.ต. เข้าท าการตรวจสอบเพื่อประเมินระบบควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชีของส านักงานสอบบัญชี  ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีมีความเห็นว่า การควบคุม
คุณภาพการสอบบัญชีเป็นเร่ืองที่ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส ๒๒๐ 
เร่ือง การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี เป็นอ านาจของสภาวิชาชีพบัญชีในการก าหนดมาตรฐาน
การสอบบัญชีดังกล่าวตามมาตรา ๗ (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ 

กระทรวงพาณิชย์ในฐานะหน่วยงานที่รักษาการตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ. ๒๕๔๗ พิจารณาแล้วเห็นว่ามีประเดน็ที่จะต้องพิจารณาว่า ส านักงานคณะกรรมการก ากับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์จะอาศัยอ านาจตามมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ฯ ออกประกาศก าหนดเพิ่มเติมให้ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจาก
ส านักงาน ก.ล.ต. ต้องสังกัดส านักงานสอบบัญชีที่มีรายชื่ออยู่ในทะเบียนรายชื่อของส านักงาน 
ก.ล.ต. โดยส านักงานสอบบัญชีนั้นจะต้องมีคุณสมบัติตามที่ส านักงาน ก.ล.ต. ก าหนด และ 
ก.ล.ต. จะเข้าท าการตรวจสอบคุณภาพของส านักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดได้หรือไม่ ซ่ึงมี
ความเหน็เป็น ๒ ฝ่าย ดังนี้  

ฝ่ายที่หนึ่ง มีความเห็นว่า มาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ฯ ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีของนิติบุคคลที่อยู่ภายใต้การก ากับดูแลของส านักงาน ก.ล.ต. 
ต้องได้รับความเห็นชอบจากส านักงาน ก.ล.ต. และมาตรา ๑๐๗ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว
ก าหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติงานตามมาตรฐานหรือข้อก าหนดของกฎหมายว่าด้วยการสอบ
บัญชี และต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดเพิ่มเติมตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ก าหนด  การที่

 

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/๑๑๖๔ ลงวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 

 ๒ 

ส านักงาน ก.ล.ต. ก าหนดเพิ่มเติมให้ผู้สอบบัญชีต้องสังกัดส านักงานสอบบัญชีที่ได้ขึ้นทะเบียนไว้
กับส านักงาน ก.ล.ต. กเ็พื่อจะได้ตรวจสอบคุณภาพของส านักงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัดอยู่ ว่าได้
ปฏิบัติให้ถูกต้องตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส ๒๒๐ เร่ือง การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี 
ซึ่งส านักงาน ก.ล.ต. สามารถก าหนดคุณสมบัติของส านักงานสอบบัญชีที่จะขึ้ นทะเบียนกับ
ส านักงาน ก.ล.ต. ได้ 

ฝ่ายที่สอง มีความเห็นว่า มาตรา ๗ (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชีฯ 
ก าหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอ านาจในการก าหนดมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการสอบบัญชี 
และมาตรฐานอื่นที่เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี ซึ่งการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีเป็นมาตรฐานการ
สอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส ๒๒๐ เร่ือง การควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชี ซึ่งในปัจจุบันสภาวิชาชีพบัญชีอยู่ระหว่างการปรับปรุงมาตรฐานดังกล่าวให้
สอดคล้องกับมาตรฐานการสอบบัญชีสากล ISQC 1 และ ISA 220 ซึ่ งก าหนดโดย The 
International Auditing and Assurance Standards Board ( IAASB)  ก า ร ที่ ส า นั ก ง าน 
ก.ล.ต. จะออกประกาศให้ความเห็นชอบผู้ สอบบัญชีโดยอาศัยอ านาจตามมาตรา ๖๑ แห่ง
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ ก าหนดเพิ่มเติมให้ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความ
เหน็ชอบจากส านักงาน ก.ล.ต. ต้องสังกดัส านักงานสอบบัญชีที่ขึ้นทะเบียนไว้กับส านักงาน ก.ล.ต. 
และให้ส านักงาน ก.ล.ต. มีอ านาจเข้าไปตรวจสอบส านักงานสอบบัญชีนั้น เป็นการเกินอ านาจ
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ ก าหนดไว้ 

ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในเร่ืองอ านาจหน้าที่ของหน่วยงานที่ท าหน้าที่
ควบคุมดูแลผู้สอบบัญชี และป้องกันไม่ให้เกิดการปฏิบัติซ า้ซ้อนหรือมาตรฐานที่แตกต่างกัน ซึ่ง
อาจก่อให้เกิดปัญหาหรือความสับสนแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี กระทรวงพาณิชย์จึงขอหารือ
คณะกรรมการกฤษฎีกาในประเดน็ข้อกฎหมายดังกล่าว 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวงพาณิชย์ 
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรม
พัฒนาธุรกิจการค้า) ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และ
ผู้แทนสภาวิชาชีพบัญชี เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว  ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า เมื่อวันที่ ๒๓ 
กนัยายน ๒๕๕๓ ส านักงาน ก.ล.ต. ได้ออกประกาศส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สช. ๓๙/๒๕๕๓ เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชีในตลาดทุน  โดย
ก าหนดให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ เป็นต้นไป เว้นแต่ในข้อ ๑๐ (๓) เร่ืองการ
ก าหนดให้ผู้ที่จะได้รับความเห็นชอบเป็นผู้สอบบัญชีต้องสังกัดส านักงานสอบบัญชี ได้ก าหนดให้
ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๖ เป็นต้นไป  จึงมีประเดน็ที่จะต้องพิจารณาตามข้อหารือว่า 
ส านักงาน ก.ล.ต. จะมีอ านาจออกประกาศดังกล่าวตามมาตรา ๖๑ ๑ แห่งพระราชบัญญัติ

 
๑ มาตรา ๖๑  ผู้สอบบัญชีตามมาตรา ๕๖ ต้องเป็นผู้สอบบัญชีที่ส านักงานให้ความเหน็ชอบ 



 

 ๓ 

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้หรือไม่และเพียงใด  ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วเห็นว่า โดยที่มาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ฯ บัญญัติให้ผู้สอบบัญชีตามมาตรา ๕๖๒ ต้องเป็นผู้สอบบัญชีที่ส านักงาน ก.ล.ต. ให้
ความเหน็ชอบ  ดังนั้น ส านักงาน ก.ล.ต. จึงมีอ านาจที่จะออกประกาศว่าด้วยการให้ความเหน็ชอบ
ผู้สอบบัญชีในตลาดทุนได้  อย่างไรก็ตาม เนื่องจากผู้ สอบบัญชีจะต้องอยู่ภายใต้บังคับของ
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ ด้วย ดังนั้น ในการออกประกาศดังกล่าวส านักงาน 
ก.ล.ต. จึงต้องค านึงถึงอ านาจหน้าที่ ของสภาวิชาชีพบัญชี และสิทธิของผู้ สอบบัญชีตาม
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชีฯ ด้วย  ส าหรับปัญหาเกี่ยวกับเนื้ อหาของประกาศส านักงาน ก.ล.ต. 
ควรจะก าหนดเร่ืองใดได้บ้างนั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) มีข้อสงัเกตว่า ข้อหารือของ
กระทรวงพาณิชย์เป็นการหารือเกี่ยวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ฯ ซึ่งมีกระทรวงการคลังเป็นหน่วยงานผู้ รักษาการตามกฎหมายดังกล่าว และปรากฏ
ข้อเท็จจริงว่ากระทรวงพาณิชย์ยังไม่ได้มีการหารือเพื่อหาข้อยุติร่วมกับกระทรวงการคลังใน
ประเดน็นี้แต่อย่างใด สมควรที่กระทรวงพาณิชย์จะไปพิจารณาร่วมกบักระทรวงการคลังเพื่อให้ได้
ข้อยุติเสียก่อน และหากยังปรากฏปัญหาข้อกฎหมายที่ไม่อาจหาข้อยุติและเป็นปัญหาข้อกฎหมาย
ที่ท าให้ไม่อาจปฏบิัติหน้าที่ตามกฎหมายได้กส็ามารถหารือมายังคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ต่อไป 

 

 

(ลงชื่อ) อชัพร  จารุจินดา 
(อชัพร  จารุจินดา) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤศจิกายน  ๒๕๕๓ 

 

เม่ือได้รับความเหน็ชอบตามวรรคหนึ่งแล้ว ผู้สอบบัญชีนั้นมีสทิธสิอบบัญชีบริษัทหลักทรัพย์
ตามมาตรา ๑๐๖ บริษัทที่ออกหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ตามที่ก าหนดในมาตรา ๑๙๙ และ
บริษัทที่มีหลักทรัพย์ซื้อขายในศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ตามที่ก าหนดในมาตรา ๒๑๗ ได้ด้วย 

๒ มาตรา ๕๖  ให้บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ตามมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ หรือมาตรา ๓๔ จัดท า
และส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกบัฐานะการเงิน และผลการด าเนินงานของบริษัทต่อส านักงาน ดังต่อไปนี้  

(๑) งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว 

(๒) งบการเงินประจ างวดการบัญชีที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเหน็แล้ว 

(๓) รายงานประจ าปี 

(๔) รายงานการเปิดเผยข้อมูลอื่นใดเกี่ยวกับบริษัทตามที่คณะกรรมการก ากับตลาดทุน 
ประกาศก าหนด 

งบการเงินและรายงานตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการที่
คณะกรรมการก ากับตลาดทุนประกาศก าหนด การก าหนดดังกล่าวให้ค านึงถึงมาตรฐานที่คณะกรรมการควบคุม
การประกอบวิชาชีพสอบบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยผู้สอบบัญชีได้ให้ความเหน็ชอบไว้แล้วด้วย 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
Gor การให้ความเห็นซอบผู้สอบบัญชีของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ตามมาตรา ๐๑ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ

ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.๒๕๓๕

กระทรวงพาณิชย์ได้มีหนังสือ ที่ พณ ๐๕๐๓/๓๓๕๕ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน
๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กระทรวงพาณิชย์ได้รับหนังสือจาก
สภาวิชาชีพบัญชีเพื่อให้พิจารณากรณีสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ (สํานักงาน ก.ุล.ต.) จะอาศัยอํานาจตามมาตรา vo แห่งพระ
             ราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ออกประกาศกําหนดเพิ่มเติมให้ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความ
เห็นชอบจากสํานักงาน ก.ล.ต. ต้องสังกัดสํานักงานสอบบัญชีที่มีรายชื่ออยู่ในทะเบียนรายชื่อของ
สํานักงาน ก.ล.ต. โดยสํานักงานสอบบัญชีนั้นจะต้องมีคุณสมบัติตามที่สํานักงาน ก.ล.ต. กําหนด
และต้องยินยอมให้เจ้าหน้าที่สํานักงาน ก.ล.ต. เข้าทําการตรวจสอบเพื่อประเมินระบบควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชี ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีมีความเห็นว่า การควบคุม
คุณภาพการสอบบัญชีเป็นเรื่องที่ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติตามม
             าตรฐานการสอบบัญชี รหัส ๒๒๐
เรื่อง การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี เป็นอํานาจของสภาวิชาชีพบัญชีในการกําหนดมาตรฐาน
การสอบบัญชีดังกล่าวตามมาตรา ๓ (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๐

กระทรวงพาณิชย์ในฐานะหน่วยงานที่รักษาการตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี
พ.ศ. ๒๕๕ พิจารณาแล้วเห็นว่ามีประเด็นที่จะต้องพิจารณาว่า สํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์จะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญ ญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ฯ ออกประกาศกําหนดเพิ่มเติมให้ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจาก
สํานั
             กงาน ก.ล.ต. ต้องสังกัดสํานักงานสอบบัญชีที่มีรายชื่ออยู่ในทะเบียนรายชื่อของสํานักงาน

ก.ล.ต. โดยสํานักงานสอบบัญชีนั้นจะต้องมีคุณสมบัติตามที่สํานักงาน ก.ล.ต. กําหนด และ
ก.ล.ต. จะเข้าทําการตรวจสอบคุณภาพของสํานักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดได้หรือไม่ ซึ่งมี
ความเห็นเป็น ๒ ฝ่าย ดังนี้

ฝ่ายที่หนึ่ง มีความเห็นว่า มาตรา vo แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ฯ กําหนดให้ผู้สอบบัญชีของนิติบุคคลที่อยู่ภายใต้การกํากับดูแลของสํานักงาน ก.ล.ต.
ต้องได้รับความเห็นชอบจากสํานักงาน ก.ล.ต. และมาตรา ๑๐๓๑
              แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว

กําหนดให้ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติงานตามมาตรฐานหรือข้อกําหนดของกฎหมายว่าด้วยการสอบ

บัญชี และต้องปฏิบัติตามข้อกําหนดเพิ่มเติมตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. กําหนด การที่

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๐๑/๑๑๒๕ ลงวันที oo พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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สํานักงาน ก.ล.ต. กําหนดเพิ่มเติมให้ผู้สอบบัญชีต้องสังกัดสํานักงานสอบบัญชีที่ได้ขึ้นทะเบียน ว้
กับสํานักงาน ก.ล.ต. ก็เพื่อจะได้ตรวจสอบคุณภาพของสํานักงานที่ผู้สอบบัญชีสังกัดอยู่ว่าได้
ปฏิบัติให้ถูกต้องตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส ๒๒๐ เรื่อง การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
ซึ่งสํานักงาน ก.ล.ต. สามารถกําหนดคุณสมบัติของสํานักงานสอบบัญชีที่จะขึ้นทะเบียนกับ
สํานักงาน ก.ล.ต. ได้

ฝ่ายที่สอง มีความเห็นว่า มาตรา ๑ (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชีฯ
กําหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจในการกําหนดมาตรฐานการบัญชี มา
             ตรฐานการสอบบัญชี
และมาตรฐานอื่นที่เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชี ซึ่งการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีเป็นมาตรฐานการ
สอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส ๒๒๐ เรื่อง การควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชี ซึ่งในปัจจุบันสภาวิชาชีพบัญชีอยู่ระหว่างการปรับปรุงมาตรฐานดังกล่าวให้
สอดคล้องกับมาตรฐานการสอบบัญชีสากล ISQC 1 และ ISA 220 ซึ่งกําหนดโดย The
International Auditing and Assurance Standards Board (IAASB) การที่สํานักงาน
ก.ล.ต. จะออกประกาศให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชีโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๒๑ แห่ง
พระราชบั
             ญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ กําหนดเพิ่มเติมให้ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความ
เห็นชอบจากสํานักงาน ก.ล.ต. ต้องสังกัดสํานักงานสอบบัญชีที่ขึ้นทะเบียนไว้กับสํานักงาน ก.ล.ต.
และให้สํานักงาน ก.ล.ต. มีอํานาจเข้าไปตรวจสอบสํานักงานสอบบัญชีนั้น เป็นการเกินอํานาจ
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ กําหนดไว้

ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในเรื่องอํานาจหน้าที่ของหน่วยงานที่ทําหน้าที่
ควบคุมดูแลผู้สอบบัญชี และป้องกันไม่ให้เกิดการปฏิบัติซั้าซ้อนหรือมาตรฐานที่แตกต่างกัน ซึ่ง
อาจก่อให้เกิดปัญหาหรือความสับ
             สนแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี กระทรวงพาณิชย์จึงขอหารือ
คณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็นข้อกฎหมายดังกล่าว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวงพาณิชย์
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนกระทรวงพาณิชย์ (กรม
พัฒนาธุรกิจการค้า) ผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และ
ผู้แทนสภาวิชาชีพบัญชี เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว  ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า เมื่อวันที่ ๒๓
กันยายน ๒๕๕๓ สํานักงาน ก.ล.ต. ได้ออกประกาศสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และ

             ตลาดหลักทรัพย์ ที่ สช. ๓๓/๒๕๕๓ เรื่อง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชีในตลาดทุน โดย
กําหนดให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ เป็นต้นไป เว้นแต่ในข้อ ๑๐ (๓) เรื่องการ
กําหนดให้ผู้ที่จะได้รับความเห็นชอบเป็นผู้สอบบัญชีต้องสังกัดสํานักงานสอบบัญชี ได้กําหนดให้

ใช้บังคับตั้งแต่วันที ๑ มกราคม ๒๕๕๑ เป็นต้นไป จึงมีประเด็นที่จะต้องพิจารณาตามข้อหารือว่า

สํานักงาน ก.ุล.ต. จะมีอํานาจออกประกาศดังกล่าวตามมาตรา ๒๑* แห่งพระราชบัญญัติ

* มาตรา ๒๑ ผู้สอบบัญชีตามมาตรา ๕๐ ต้องเป็นผู้สอบบัญชีที่สํานักงานให้ความ
             เห็นชอบ
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หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้หรือไม่และเพียงใด ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา

(คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วเห็นว่า โดยที่มาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ฯ บัญญัติให้ผู้สอบบัญชีตามมาตรา go” ต้องเป็นผู้สอบบัญชีที่สํานักงาน nao. ให้
ความเห็นชอบ ดังนัน สํานักงาน ก.ล.ต. จึงมีอํานาจที่จะออกประกาศว่าด้วยการให้ความเห็นชอบ
ผู้สอบบัญชีในตลาดทุนได้ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากผู้สอบบัญชีจะต้องอยู่ภายใต้บังคับของ

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๓ ด้วย ดังนั้น ในการออกประกาศดังกล่าวสํานัก
             งาน

ก.ล.ต. จึงต้องคํานึงถึงอํานาจหน้าที่ของสภาวิชาชีพบัญชีและสิทธิของผู้สอบบัญชีตาม
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชีฯ ด้วย สําหรับปัญหาเกี่ยวกับเนื้อหาของประกาศสํานักงาน ก.ล.ต.
ควรจะกําหนดเรื่องใดได้บ้างนั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ ) มีข้อสังเกตว่า ข้อหารือของ
กระทรวงพาณิชย์เป็นการหารือเกี่ยวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ฯ ซึ่งมีกระทรวงการคลังเป็นหน่วยงานผู้รักษาการตามกฎหมายดังกล่าว และปรากฏ
ข้อเท็จจริงว่ากระทรวงพาณิชย์ยังไม่ได้มีการหารือเพื่อหาข้อยุติร่วมกับกระทรวงการค
             ลังใน
ประเด็นนี้แต่อย่างใด สมควรที่กระทรวงพาณิชย์จะไปพิจารณาร่วมกับกระทรวงการคลังเพื่อให้ได้
ข้อยุติเสียก่อน และหากยังปรากฏปัญหาข้อกฎหมายที่ไม่อาจหาข้อยุติและเป็นปัญหาข้อกฎหมาย
ที่ทําให้ไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายได้ก็สามารถหารือมายังคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ต่อไป

(ลงชื่อ) อัชพร จารุจินดา
(อัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๕๓

เมื่อได้รับความเห็นชอบตามวรรคหนึ่งแล้ว ผู้สอบบัญชีนั้นมีสิทธิสอบบัญชีบริษัทหลักทรัพย์
ตามมาตรา ood บริษัทที่ออกหลักทรัพย์จด
             ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ตามที่กําหนดในมาตรา ๑๓๓ was
บริษัทที่มีหลักทรัพย์ซื้อขายในศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ตามที่กําหนดในมาตรา ๒๑๓ ได้ด้วย

๒ มาตรา ๕๐ ให้บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ตามมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ หรือมาตรา ๓๕ จัดทํา
และส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดําเนินงานของบริษัทต่อสํานักงาน ดังต่อไปนี้

(๑) งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว

(๒) งบการเงินประจํางวดการบัญชีที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นแล้ว

(๓) รายงานประจําปี

(2) รายงานการเปิดเผยข้อมูลอื่นใดเกี่ยวกับบริษั
             ทตามที่คณะกรรมการกํากับตลาดทุน
ประกาศกําหนด

งบการเงินและรายงานตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการที่
คณะกรรมการกํากับตลาดทุนประกาศกําหนด การกําหนดดังกล่าวให้คํานึงถึงมาตรฐานที่คณะกรรมการควบคุม
การประกอบวิชาชีพสอบบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นชอบไว้แล้วด้วย
             [END PAGE 3]
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